## ORATIO XVI.

*In sanctam Pentecosten.*

1. Hodie, dilectissimi, advenit Spiritus sancti gratia: quae quidem, cum ab ipsa hac oīe cœperit, ad usque eamdem hanc ipsam diem adulta auctaque, magnifice colitur ac celebratur. Affluit Spiritus sancti gratia, illicoque facunda evaserunt mutorum ora; ineruditorum linguae disertæ eruditæque redditæ sunt; piscatorum corda in erectos audentesque animos commutata. Proinde a mea

C etiam animi imbecillitate mentisque inopia, timiditatem ignaviamque discutiet illa ipsa, quæ cœlitus hodie advenit gratia. Sic quippe ante Spiritus sancti adventum, Petrus pavore confectus coram auxiliula negavit Dominum<sup>50</sup>: post vero ejusdem descensum, coram populis et regibus magna animi securitate cum confessus, exserta extulit voce: Non possumus quæ audivimus et vidimus, non loqui vobis<sup>51</sup>. Quocirca Iudei quoque Spiritus sancti eloquentiam illam, temulentiam rati, musto eos plenos dixerunt<sup>52</sup>. Scite autem eos refellit Petrus, a quo etiam probatum tempus (11) aptumque mysterio a ternario confirmatum fuit. Quia enim hora tertia crux fixa fuerat, hora quoque tertia Spiritus sanctus in apostolos ignis specie descendit, indicans Deum esse Spiritum. Deus enim noster ignis consumens est<sup>53</sup>. Ac quidem Salvatoris adventus, sicut plurim in vellus fuit<sup>54</sup> (12); eo quod dispensa-

<sup>50</sup> Matth. xxvi, 69. <sup>51</sup> Act. iv, 20. <sup>52</sup> Act. ii, 13. <sup>53</sup> Hebr. xii, 29. <sup>54</sup> Psal. lxxi, 6.

(8) Exscripta est ex vetusto codice Cryptæ ferratae. Tota adversus Macedonianos ac Eunomianos decurrit, varijs Scripturæ locis Spiritus sancti divinitatem probans. Id enim illi contendebant, non haberi ex Scriptura, eum Deum esse.

(9) Leg. φ τὸ δόκιμον βεβαιούμενον.

(10) Leg. Σωτῆρος.

(11) A quo etiam probatum tempus, etc. Mera barbaries est, quod habet textus, levi, quam feci, mutatione sanandus. Ex hora itaque tertia, quæ hora fuit crucis iuxta Marcum xv, 25, congruum ostendit tempus adventus Spiritus sancti, exclu-

ditque ab eo Iudeorum calumniam de ebrietate, cum Iudeis, non nisi hora sexta, sabbatis ac festis diebus prandere moris esset, uti Josephus in Vita sua.

(12) *Salvatoris adventus.* Cogor aliquid presumere, ac mutare nomen Spiritus, Πνεῦματος· in quo palam videatur errasse antiquarius. Sequentia enim ἐπὶ δὲ τοῦ Πνεύματος aperte indicant comparare auctorem adventum Spiritus, alterius adventui; nempe Filii ac Verbi, qui ita quietus fuerit, eo quod ad coenacionem veniret, id est, ad sumendum carnem, inque ea suaviter ac mirabili incli-

tionis symbolum esset. In Spiritus autem adventu, quo significaretur Deum esse Spiritum, *Factus est repente de cælo sonus tanquam ruentis impetu flatus vehementis*<sup>55</sup>. Spiritum porro Deum esse accipe. Isaías namque ait: *Vidi Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum. Et seraphim stabant in circuitu ejus. Et dixit ad me: quis ibit ad populum istum, et quem mittam ad eum*<sup>56</sup>? *Incrassatum enim est cor populi hujus, et auribus suis graviter audierunt, et oculos suos compresserunt, ne forte videant oculis, et auribus suis audiant, et corde intelligent, et convertantur, et sanem eos*<sup>57</sup>. Vis ergo tu qui Spiritum sanctum oppugnas, nosse fuisse Spiritum sanctum, qui supra thronum excelsum ac elevatum sedit? Paulum apostolum audi, et crede. Adductus ille Romanum ad Neronem, Iudeorum illie multitudinem invenit, eisque verbum salutis exposuit. *Quidam autem credebant; quidam vero non credebant. Cumque invicem non essent consentientes, discedebant, dicente Paulo unum verbum: Quia bene Spiritus sanctus locutus est de vobis per Isaiam prophetam*<sup>58</sup>. *Aure audietis, et non intelligetis. Vides Spiritum sanctum, Dominum ac Deum esse? Usquam ne enim in lege non glorificatum in Trinitate Spiritum sanctum inveneris? Audi prophetam dicentem: Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*<sup>59</sup>.

II. Sed et gratiæ tempore, cum Salvator ad salvare baptisma accessit, Patre e cœlis testimonium perhibente Filio<sup>60</sup>, Spiritus sanctus in columbae specie advenit. Hic hodierna die Spiritus, in ignis specie supra singulos apostolos sedit<sup>61</sup>. Vides, apostolos quoque sedes esse? Deus enim, inquit, *sedet super sedem sanctam suam*<sup>62</sup>. Hic Spiritus mentitum Ananiam morte mulcavit<sup>63</sup>. Hic Spiritus charismatum distribuit dona, *dividens singulis privatim prout vult*<sup>64</sup>. Ille Spiritu plenus apostolus Paulus, Elymæ mago tenebras ac caliginem effudit<sup>65</sup>. Hunc Gabriel Spiritum fausto nuntio Mariæ promisit, dicens: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*<sup>66</sup>. Qui idem nunc quoque super nos adveniat, ac nos benedicat. Ipse enim se aquæ commiscet, atque in modum ignis peccata conflat absunitque: ac nuper illuminatos, lucis instar fulgoribus illustrat; nostrique misereatur ut Deus. Quoniam eum decet gloria ac potestas, in sæcula sæculorum: Amen.

<sup>55</sup> Act. ii, 2. <sup>56</sup> Isa. vi, 1, 2, 8-10. <sup>57</sup> Matth. xii, 45; Act. xxviii, 27. <sup>58</sup> Act. xxviii, 24-26. <sup>59</sup> Psal. xxxii, 6. <sup>60</sup> Luc. iii, 22. <sup>61</sup> Act. ii, 3. <sup>62</sup> Psal. xlvi, 9. <sup>63</sup> Act. v, 4. <sup>64</sup> I Cor. xii, 11. <sup>65</sup> Act. xiii, 11. <sup>66</sup> Luc. i, 35.